
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                           

 

PORTARIA Nº 573, de 29 de julho de 2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

214/2025, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 05/07/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR, o após interposição de recursos, o resultado final das 

inscrições dos(as) candidatos(as)  que enviaram a documentação on-line, em 

conformidade com o Edital n° 214/2025 – América Latina e Caribe: Mobilidade 

Acadêmica Internacional de Estudantes de Graduação da Uesb – Edição Argentina, de 

acordo com o Anexo Único desta Portaria. 

 

Parágrafo único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                           

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 573/2025 
 

 

A. Edital Nº 214/2025: Inscrições Homologadas – Ampla Concorrência 

Nº ESTUDANTE CURSO CAMPUS 

1 Alex Jesus dos Santos Ciências Biológicas  Itapetinga 

2 
Ana Clara Meira de Castro Pedagogia  

Vitória da 

Conquista 

3 Ana Clara Silva Andrade Dança Jequié 

4 
Ana Raquel da Silva Pereira Pedagogia  

Vitória da 

Conquista 

5 
Analu de Jesus Silva Administração  

Vitória da 

Conquista 

6 
Arthur Santos dos Anjos História 

Vitória da 

Conquista 

7 
Beatriz Sousa dos Santos Direito 

Vitória da 

Conquista 

8 
Brenda Sousa Brito Filosofia 

Vitória da 

Conquista 

9 Carlos Daniel Rodrigues dos 

Santos 
Ciências Contábeis 

Vitória da 

Conquista 

10 
Catarine Gomes Lira Letras Modernas 

Vitória da 

Conquista 

11 
Danielle Nascimento Andrade Direito 

Vitória da 

Conquista 

12 
Eduardo Gomes Moraes Psicologia 

Vitória da 

Conquista 

13 Giovana Sampaio de Souza Fisioterapia Jequié 

14 Giselly Cruz Prado Fisioterapia Jequié 

15 Guilherme Oliveira Lago Medicina Jequié 

16 Gustavo dos Santos Cirino Geografia Vitória da 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                           

 

Nº ESTUDANTE CURSO CAMPUS 

Conquista 

17 
Havana de Castro Carvalho Psicologia 

Vitória da 

Conquista 

18 Jéssica Martins da Silva Teatro Jequié 

19 João Vitor Santos Barreto 

Alves 
Odontologia Jequié 

20 
Júlia Rocha Oliveira Direito 

Vitória da 

Conquista 

21 
Larissa Andrade Freitas Ciências Contábeis 

Vitória da 

Conquista 

22 Leví Mateus do Nascimento 

Oliveira 

Ciências Biológicas ou 

Licenciatura 

Vitória da 

Conquista 

23 
Loise Vitória Silva Pina Ciências Sociais 

Vitória da 

Conquista 

24 
Lucelia Novaes Lima Filosofia 

Vitória da 

Conquista 

25 
Luiza Andrade Botelho Psicologia 

Vitória da 

Conquista 

26 Maria Clara Kosilek Barreto 

Barbosa 
Jornalismo 

Vitória da 

Conquista 

27 Maria Isabel dos Santos 

Prado 
Ciências Biológicas  

Vitória da 

Conquista 

28 Mariana Candida Santos Pedagogia Jequié 

29 Michelle Kristine Bispo dos 

Santos Lôbo 
Enfermagem e Obstetrícia Jequié 

30 
Monalisa Gonçalves Costa História 

Vitória da 

Conquista 

31 
Nathália Oliveira Gomes Ciências Sociais 

Vitória da 

Conquista 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                           

 

Nº ESTUDANTE CURSO CAMPUS 

32 
Nayure Brito Soares Jornalismo 

Vitória da 

Conquista 

33 
Rafaela Sousa Vieira História 

Vitória da 

Conquista 

34 
Rodrigo Ribeiro dos Santos Jornalismo 

Vitória da 

Conquista 

35 Ronny Braga dos Santos Química Jequié 

36 Steffany Andrade Barbosa Pedagogia Jequié 

37 
Vitor Otavio Santos dos Anjos Filosofia 

Vitória da 

Conquista 

 

 

 

B. Edital Nº 214/2025: Inscrições Homologadas – Candidatos Habilitados no 

Programa de Assistência Estudantil da Uesb (Prae/Uesb) 

 

Nº ESTUDANTE CURSO CAMPUS 

1 
Ainy Rocha Silva Psicologia 

Vitória da 

Conquista 

2 Ana Carolline Bastos Oliveira 

Araújo 
Pedagogia Itapetinga 

3 
André Luiz de Jesus Dantas Agronomia 

Vitória da 

Conquista 

4 Anna Júlia Ferreira Rocha 

Nascimento 
Jornalismo 

Vitória da 

Conquista 

5 Arthur Lago Martins Sistemas de Informação Jequié 

6 
Bianca dos Santos Silva 

Ciências Biológicas ou 

Licenciatura 
Itapetinga 

7 
Bruna Souza Cardoso Medicina 

Vitória da 

Conquista 

8 Carolane Lopes da Silva Educação Física Jequié 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                           

 

Nº ESTUDANTE CURSO CAMPUS 

9 
Daniel Oliveira Santos Geografia 

Vitória da 

Conquista 

10 Daniel Rocha de Jesus Física Itapetinga 

11 
Emilly Silva Moreira Viana Letras Modernas 

Vitória da 

Conquista 

12 Érica da Paixão Silva Pedagogia Itapetinga 

13 
Érica Nunes Aragão 

Ciências Biológicas ou 

Licenciatura 
Jequié 

14 Fabiana dos Santos Sabino Farmácia Jequié 

15 Felipe Daniel Magalhães 

Moitinho 
Psicologia 

Vitória da 

Conquista 

16 
Geisa Aleixo Amorim Psicologia 

Vitória da 

Conquista 

17 
Giovanna Costa Bramont Ciências Sociais 

Vitória da 

Conquista 

18 
Giovanna Santana Sousa Pedagogia 

Vitória da 

Conquista 

19 Girlan Freitas Meira Fisioterapia Jequié 

20 Gracielle Santos de Santana Teatro Jequié 

21 Herlen Moraes Batista Enfermagem e Obstetrícia Jequié 

22 Iasmin Amaral Santos Silva Farmácia Jequié 

23 
Isabela Marçal Rocha Calaes Letras Vernáculas 

Vitória da 

Conquista 

24 Isabella Rios Cardoso Enfermagem e Obstetrícia Jequié 

25 Jaqueline Pereira Contreiras Química Jequié 

26 Laysa Maria Oliveira Leal Educação Física Jequié 

27 Lilian Aparecida de Oliveira Pedagogia Itapetinga 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                           

 

Nº ESTUDANTE CURSO CAMPUS 

28 
Lívia Arcanjo Oliveira Ciências Sociais 

Vitória da 

Conquista 

29 
Lívia Santos Carneiro 

Ciências Biológicas ou 

Licenciatura 
Itapetinga 

30 
Luiz Diego Santos Ribeiro Ciências Contábeis 

Vitória da 

Conquista 

31 Maiara da Silva Moreira Teatro Jequié 

32 Maria Clara Ribeiro Santos Fisioterapia Jequié 

33 Mariana Gonçalves Campos Pedagogia Jequié 

34 Mariely Lima dos Santos Educação Física Jequié 

35 Matheus França Ramos dos 

Santos 
Educação Física Jequié 

36 Murillo de Jesus Santos Educação Física Jequié 

37 Nágila Rejane de Barros 

Oliveira 
Psicologia 

Vitória da 

Conquista 

38 Natan Silva Souza Odontologia Jequié 

39 
Rafael Motta Rodrigues Pedagogia 

Vitória da 

Conquista 

40 Ricardo Pereira da Silva Medicina Jequié 

41 
Samuel Sousa Correia Pedagogia 

Vitória da 

Conquista 

42 
Sara Tamires Silva Santos Direito 

Vitória da 

Conquista 

43 
Taina Aleixo Amorim Direito 

Vitória da 

Conquista 

44 Thiago Santos da Silva Física Itapetinga 

45 Valéria Santos Calmon Educação Física Jequié 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                           

 

Nº ESTUDANTE CURSO CAMPUS 

46 
Vitoria Ferreira Xavier 

Ciências Biológicas ou 

Licenciatura 

Vitória da 

Conquista 

 

 

C. Edital Nº 214/2025: Inscrições Não Homologadas – Ampla Concorrência 

Nº NOME CURSO CAMPUS MOTIVO 

1 
Ana Flávia Costa Silva Jornalismo 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito H 

do item 5.2. 

2 Andrei Oliveira do 

Amaral 
Psicologia 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu aos itens 11.4 

e 11.5. 

3 
Fernanda Silva Souza Teatro Jequié 

Não atendeu ao quesito E 

do item 3.4. 

4 Gabriel Lima Teixeira 

Viana 

Ciências 

Contábeis 
Jequié 

Não atendeu aos quesitos D 

e E do item 5.2. 

5 
Gisele Cardoso Barros Pedagogia Jequié 

Não atendeu aos quesitos F 

e H do item 5.2, e quesito E 

do item 3.4. 

6 Hellen Rodrigues 

Gonçalves Pereira 

Ciências 

Econômicas 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito E 

do item 5.2 

7 Jamille Ribeiro Silva 

Pereira 
Administração 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito E 

do item 3.4 

8 Jucillan Deyvid 

Conceição Queiroz 
Geografia 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito F 

do item 5.2. 

9 
Laysa Varges Silva Administração 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito H 

do item 5.2 

10 Lorena Lisboa Cardoso 

Santos 
Direito 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito E 

do item 3.4 

11 Luanderson Santos 

Neres 
Educação Física Jequié 

Não atendeu ao quesito E 

do item 5.2. 

12 Maria Eduarda Brandão 

Souza 

Letras 

Vernáculas 
Jequié 

Não atendeu aos quesitos D 

e E do item 5.2. 

13 
Marine Barbosa Paes Letras Modernas 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito E 

do item 3.4 

14 
Myllena Mota Maia Direito 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito F 

do item 5.2.  



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                           

 

15 Natália Carvalho 

Montenegro 
Administração 

Vitória da 

Conquista 

Inscrição realizada fora do 

prazo. 

16 
Nathalia Badim Santos Direito 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu aos quesitos 

D, E e H do item 5.2 

17 
Saíle Profeta Oliveira Direito 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito H 

do item 5.2 

18 Sara Letícia Amorim 

Barros 
Fisioterapia Jequié 

Inscrição realizada fora do 

prazo. 

19 Vanessa Carvalho 

Santos 
Direito 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito H 

do item 5.2. 

 

 

 

D. Edital Nº 214/2025: Inscrições Não Homologadas – Candidatos(as) 

Habilitados(as) no Programa de Assistência Estudantil da Uesb (Prae/Uesb) 

 

Nº NOME CURSO CAMPUS MOTIVO 

1 Bárbara Santos de 

Almeida 
Direito 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito E 

do item 3.4 

2 
Emilie França Santos 

Ciências 

Sociais 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito D e 

G do item 5.2 

3 
Eulalia Oliveira Santos Pedagogia 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu aos quesitos C 

e G do item 5.2 

4 
Gabriel Barra Silva Odontologia Jequié 

Não atendeu aos quesitos E 

e  G do item 5.2. 

5 
Hugo Chaves Santana Geografia 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito H 

do item 5.2 

6 Karoline Lima dos 

Santos 

Educação 

Física 
Jequié 

Não atendeu ao quesito F 

do item 5.2. 

7 
Maria Beatriz Silva Pedagogia 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito E 

do item 3.4 

8 Maria Luiza Andrade 

de Souza 
Jornalismo 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito H 

do item 5.2 

9 Rian Borges dos 

Santos 
Jornalismo 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito G 

do item 5.2 

10 
Ricardo Novaes Geografia Vitória da 

Não atendeu aos quesitos G 

e H do item 5.2 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                           

 

Barreto Conquista 

11 Thallis Augusto Soares 

Lima 
História 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito G 

do item 5.2; e quesito E do 

item 3.2. 

12 
Vicente Assis Brito 

Letras 

Vernáculas 
Jequié 

Não atendeu aos quesitos G 

e H do item 5.2. 

13 Wanila dos Santos 

Ferreira 
História 

Vitória da 

Conquista 

Não atendeu ao quesito E 

do item 5.2. 

 

 

 

 

 


